

## Nr 1.

Ankom till riksdagens kansli den 18 mars 1936 kl. 2 e. m.

*Andra kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande, nr 1, angående omarbetning av de av Kungl. Maj:t fastställda »Grunderna för läkemedels taxering å apotek».*

I en inom riksdagens andra kammare väckt, till dess andra tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 386, har herr *Bengtsson* i Kullen hemställt att riksdagen måtte besluta att skrivelse skulle avlåtas till Kungl. Maj:t med hemställan, att »Grunderna för läkemedels taxering å apotek» snarast omarbetas i av riksdagen uttalat syfte att förbilliga läkemedlen.

Som huvudstöd för motionen åberopas ett uttalande av 1931 års riksdag över en av 1930 års statsrevisorer gjord framställning, vari dessa framhållit vikten av att såsom direkt fortsättning på dittills genomförda prisreduktioner mer genomgripande successiva taxesänkningar snarast företagas under beaktande av de synpunkter, som av revisorerna anförts i deras berättelse.

*Motionen.*

Samtidigt borde sådana åtgärder vidtagas, som förbilliga apotekens driftkostnader och sätta apoteken i stånd att tåla största möjliga nedskärning av läkemedelspriserna.

I fråga om motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har utlåtande i vederbörlig ordning inhämtats från medicinalstyrelsen, varjämte utskottet berett apotekarsocieteten tillfälle att yttra sig.

*Yttranden.*

I sitt berörda utlåtande har *medicinalstyrelsen* anført i huvudsak följande. Beträffande i motionen föreslaget borttagande av ersättningarna för assurans, frakt och emballage påpekar styrelsen, att med tanke på de genomgripande konsekvenserna tanken härpå fått falla. Emot den i motionen anförda åsikten, att de moderna bestämmelserna i apoteksvarustadgan skulle strida mot de omoderna i taxegrunderna, påpekas, att dessa båda bestämmelser äro lika nödvändiga för taxeringsförfarandet och komplettera varandra. De förra bestämmer endast de högsta prisen vid försäljning från apotek, de senare åter reglera apotekens vinstmarginal vid dylik försäljning.

Vidkommande apoteksprovisionerna å vissa originalförpackningar säger sig styrelsen hava i sitt yttrande över apotekssakkunnigas åberopade betänkande ansett sig ej kunna i dess helhet biträda de sakkunnigas förslag om åtgärder för sänkning av läkemedelsprisen. Styrelsen har i detta sitt yttrande granskat de sakkunnigas förslag i detalj och föreslagit jämkningar i sådana delar, där styrelsen icke kunnat biträda desamma.

Vidare har styrelsen anfört, att genom Kungl. Maj:ts brev till medicinalstyrelsen den 7 februari 1936 angående avgifter från apoteken för vissa gemensamma ändamål med mera föreskrivits, att apoteksinnehavarna skola erlagga avgift till bestridande av utgifter för apoteksväsendets gemensamma ändamål såsom pensionering av apoteksinnehavare och å apotek anställda, beredande av ålderstillägg jämte vissa andra löneförmåner åt apotekens farmaceutiska personal samt hållande av enhetliga läkemedelspris å apotek i riket och *reglering av prisen*. Genom denna uttaxering, som i hög grad beskär inkomsterna från de medelstora och större apoteken, skall bland annat skapas en regleringsfond, som kan väntas få betydelse för reglering av läkemedelsprisen.

*Apotekarsocieteten* har intagit en liknande ståndpunkt och sammanfattningsvis yttrat, att då Kungl. Maj:t nyligen meddelat föreskrifter av genomgripande betydelse för apoteksväsendets ekonomi och därvid bland annat anbefallt bildande av en fond, som enligt vad namnet angiver har till syfte just att åstadkomma reglering av läkemedelsprisen, det ej syntes vara tillrädligt att utan att avvakta verkningarna av berörda föreskrifter vidtaga åtgärder, vilkas inverkan på apoteksväsendets bestånd ej kan överskådas.

*Utskottet.*

För egen del får *utskottet* anföra följande.

Spörsmålet om ett förbilligande av läkemedel, som tillhandahållas allmänheten på apotek, och i samband därmed beskärning av dessas omkostnader har vid upprepade tillfällen varit föremål för riksdagens prövning. Utskottet vill här endast erinra om att sedan 1930 års statsrevisorer framställt vissa speciella önskemål i detta hänseende och medicinalstyrelsen i härovan avgivet utlåtande framhållit hurusom vissa av de uttalade önskemålen redan då blivit tillgodosedda men att andra förslag endast efter förnyade utredningar eller så småningom låte sig realisera, statsutskottet i sitt utlåtande den 18 maj 1931 (nr 158) över statsrevisorernas betänkande förklarar sig anse det vara av vikt, att den sedan år 1926 pågående utredningen av frågan om nedbringande av läkemedelspriserna fullföljes med skyndsamhet. Utskottet uttalade därjämte sin förväntan att vad revisorerna anfört komme att tagas under närmare övervägande vid nämnda utredning.

Av apotekssakkunniga har sedermera utlåtande avgivits (St. off. utr. 1934: 35) innehållande åtskilliga uppslag i syfte till apoteksnäringsens rationalisering och läkemedlens successiva förbilligande. De sakkunnigas förslag har därjämte underkastats ingående granskning av medicinalstyrelsen.

Frågan har sålunda varit föremål för ständig uppmärksamhet från myndigheternas sida.

Vidkommande åter de i här föreliggande motion, nr 386, framförda synpunkter och önskemål finner utskottet vad medicinalstyrelsen och apotekarsocieteten i sina yttranden sålunda anfört värt beaktande. I anslutning härtill och då de i motionen berörda frågorna antingen alltjämt äro på Kungl. Maj:ts prövning beroende eller ock delvis redan behandlats i annan form än motionären ifrågasatt, får utskottet hemställa,

att ifrågavarande motion, nr 386, ej måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 12 mars 1936.

På utskottets vägnar:

ERNST ÅQVIST.

---

Närvarande: herrar *Åqvist*, *Pettersson* i Dahl, *Cruse\**, *Svensson* i Landskrona\*, *Johansson* i Hälleforsnäs, *Hansson* i Hönö, *Hansson* i Örebro\*, *Eriksson* i Sandby\*, *Westin\** och *Jonsson* i Skedsbygd.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

---